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INFORME DE ESTADOS  

CORRESPONDIENTE A: 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 

 

INFORMACIÓN IMPORTANTE: Para la radicación de memoriales y/o solicitudes judiciales, este Despacho ha dispuesto ÚNICA y 

EXCLUSIVAMENTE el correo electrónico: jprmpal01ptoasis@notificacionesrj.gov.co 

 

 

 

 
RADICACIÓN 

CLASE DE 

PROCESO 
IDENTIFICACIÓN DE LAS PARTES  FECHA DE PROVIDENCIA  

1 
2007-00227 EJECUTIVO 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra MARCELINO RAMOS 

GUEGU 
14-11-2023 

2 
2007-00230 EJECUTIVO 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra MARÍA DEL CARMEN 

SANTANDER YALUZAN 
14-11-2023 

3 
2016-00156 EJECUTIVO 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra LUZ DARY ENCISO 

CORREA 
14-11-2023 

4 
2016-00378 EJECUTIVO 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra LUIS MANUEL IBARRA 

IBARRA 
14-11-2023 

 

5 
2016-00398 EJECUTIVO BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra FANY NUPAN CUESTA 14-11-2023 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
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6 
2016-00399 EJECUTIVO 

BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A contra LUIS ALBERTO ARTEGA 

BASTIDAS 
14-11-2023 

7 2018-00252 EJECUTIVO INÉS MERCADO DE BURGOS contra INÉS MANUELA LÓPEZ ORTIZ  14-11-2023 

8 2020-00048 EJECUTIVO ORSAIN BURBOS MERCADO contra INES MANUELA LÓPEZ ORTIZ  14-11-2023 

9 
2023-00170 EJECUTIVO 

GROUP COLOMBIA HOLDING S.A.S contra CRISTIAN MARTINEZ 

VARGAS 
14-11-2023 

10 

2023-00207 

VERBAL 

RESTITUCIÓN DE 

BIEN INMUEBLE 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICACIVIL contra 

SERVICIOS ASOCIADOS NACIONALES DE TRANSPORTE AERO-SANTA 

SAS 

14-11-2023 

11 
2023-00226 

EJECUTIVO MINIMA 

CUANTÍA  
GEOTRANSPORTE S.A.S contra SERVICIOS INTEGRALES ZASUR 14-11-2023 

 

PARA NOTIFICAR A QUIENES NO LO HAN HECHO EN FORMA PERSONAL DE LAS ANTERIORES DECISIONES, EN LA FECHA 15 DE 

NOVIEMBRE DE 2023 Y A LA HORA DE LAS 8:00 A.M. SE FIJA EL PRESENTE ESTADO ELECTRÓNICO POR EL TÉRMINO LEGAL DE UN (1) 

DÍA. 

 

HUGO FERNANDO VIVEROS CHAMORRO 

Secretario  

*** Juzgado Primero Civil Municipal de Puerto Asís *** 
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la actualización 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones, sin embargo, se advierte 
la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que no se incluyeron los valores 
aprobados en la liquidación anteriores, omisión inadvertida por el Juzgado al proferir 
el auto del 4 de mayo de 2022. Sírvase proveer. Hugo Viveros Chamorro – 
Secretario  
 
 
 
 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto No. 2318   

 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
Conforme lo indica la constancia secretarial, revisado el expediente se advierte que 
en la liquidación del crédito presentada el día 11 de octubre de 2023, y en las de 
años anteriores, el apoderado judicial del BANCO AGRARIO DE COLOMBIA, no ha 
dado cumplimiento a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, puesto que no ha tomado 
como base la última liquidación en firme. Pese a lo anterior, en auto del 4 de mayo 
de 2022, se aprobó la actualización de la liquidación del crédito presentada el 5 de 
abril del mismo año, sin tener en cuenta las liquidaciones en firme aprobadas en las 
fechas que se relacionan a continuación: 
 
TABLA 1: 

Fecha de auto Valor de aprobación de crédito: 
Auto del 20 de junio de 2014 $814.649,33 intereses corrientes; 

$10.743.080,83 intereses moratorios  
01-dic-2006 a 28-abr-2014 
$5.200.000 capital 
Total $16.757.730,17 

Auto del 17 de marzo de 2016 $2.559.577,81 Intereses moratorios 28-
abr-2014 a 20/ene/2016  
 

Auto del 30 de julio de 2018 $2.547.347,83 intereses moratorios  
21/ene/2016 a 21/jul/2017 

Auto del 9 de mayo de 2019 $2.368.513,33 intereses moratorios 
22/jul/2017 a 21/mar/2019 

Auto del 12 de noviembre de 2020 $1.816.152 intereses moratorios 
22/mar/2019 a 31/jul/2020 

 
 
Por lo anterior, en ejercicio del control de legalidad establecido en el art. 132 del 
C.G.P., se dejará sin efectos la mencionada providencia y acorde con lo dispuesto 
en el art. 446-3 ídem, se modificará la actualización de la liquidación del crédito. En 
consecuencia, se calcularán los intereses moratorios causados entre el 1º de agosto 
de 2020 y el 11 de octubre de 2023, y se hará la sumatoria de las liquidaciones en 
firme, con el fin de obtener el monto total de la obligación, así: 
 
TABLA 2 

CAPITAL: $5.200.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 
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CORRIENTE 
ANUAL 

SOBRE EL 
CAPITAL 

1/08/2020 al 31/08/2020 31 18,29% 2,04%  109.662  
1/09/2020 al 30/09/2020 30 18,35% 2,05%  106.436  
1/10/2020 al 31/10/2020 31 18,09% 2,02%  108.585  
1/11/2020 al 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  103.776  
1/12/2020 al 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  105.178  
1/01/2021 al 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  104.417  
1/02/2021 al 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  95.391  
1/03/2021 al 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  104.906  
1/04/2021 al 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  100.996  
1/05/2021 al 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  103.873  
1/06/2021 al 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  100.470  
1/07/2021 al 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  103.656  
1/08/2021 al 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  103.982  
1/09/2021 al 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  100.365  
1/10/2021 al 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  103.111  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  100.786  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  105.178  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  106.262  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  99.098  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  110.629  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  110.064  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  117.241  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  116.983  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  125.489  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  125.124  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  132.507  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  142.545  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  143.616  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  157.577  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  163.407  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  153.404  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  172.978  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  169.915  
1/05/2023 al  31/05/2023 31 30,27% 3,17%  170.269  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  162.419  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  165.913  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  162.973  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  154.335  
1/10/2023 al 11/10/2023 11 26,53% 2,83%  53.959  

TOTAL DE INTERESES: $4.777.471 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por lo expuesto, se RESUELVE: 
 
1° En ejercicio de control de legalidad (art. 132 del C.G.P.), DÉJESE sin efectos el 
auto n° 0779 de fecha 4 de mayo de 2022. 
 
2° Modificar y aprobar la actualización de la liquidación del crédito por la suma de 
$30.826.792,14, hasta el 11 de octubre de 2023.  
 
3º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN 
Capital, Intereses corrientes 
y moratorios relacionados 
en la Tabla 1: 

$26.049.321,14 

Intereses moratorios 
relacionados en la Tabla 2: 

$ 4.777.471 

Total Obligación al 11 de 
octubre de 2023: 

$30.826.792,14 
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actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme. Lo anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para 
la administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.  
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 
 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: eea81280ebff1776f25c6f38f3402d7dfb62ef511c5f4a4a0ae71e860e71bea3

Documento generado en 14/11/2023 04:39:47 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, la actualización de la liquidación del crédito 
presentada por la parte demandante, no fue objetada, sin embargo, para la misma 
no se tuvo en cuenta la liquidación en firme, como tampoco se hizo en la presentada 
el 5 de abril de 2022 ni en años anteriores. Sírvase proveer. Hugo Viveros 
Chamorro – Secretario.  
 
 
 
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 2319 
 

Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
Conforme lo indica la constancia secretarial, revisado el expediente se advierte que 
en la liquidación del crédito presentada el día 11 de octubre de 2023, y en las de 
años anteriores, el apoderado judicial del BANCO AGRARIO DE COLOMBIA, no ha 
dado cumplimiento a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, puesto que no ha tomado 
como base la última liquidación en firme. Pese a lo anterior, en auto del 4 de mayo 
de 2022, se aprobó la actualización de la liquidación del crédito presentada el 5 de 
abril del mismo año, sin tener en cuenta las liquidaciones en firme aprobadas en las 
fechas que se relacionan a continuación: 
 
TABLA 1: 

Fecha de auto Valor de aprobación de crédito: 
Auto del 20 de junio de 2016 $906.666,43 intereses corrientes; 

$14.009.835,67 intereses moratorios  
13-dic-2006 a 07-mar-2016 
$5.200.000 capital 
Total $20.116.502,10 

Auto del 18 de julio de 2018/22 de 
octubre de 2018 

$3.209.474,09 Intereses moratorios 
08/mar/2016 a 04/mayo/2018  
Total $23.325.976,19 

Auto del 12 de septiembre de 2019 $1.735.604,01 intereses moratorios  
05/mayo/2018 a 08/ago/2019 

Auto del 12 de noviembre de 2020 $1.296.134,67 intereses moratorios 
09/ago/2019 a 31/jul/2020 

 
Por lo anterior, en ejercicio del control de legalidad establecido en el art. 132 del 
C.G.P., se dejará sin efectos la mencionada providencia y acorde con lo dispuesto 
en el art. 446-3 ídem, se modificará la actualización de la liquidación del crédito. En 
consecuencia, se calcularán los intereses moratorios causados entre el 1º de agosto 
de 2020 y el 11 de octubre de 2023, y se hará la sumatoria de las liquidaciones en 
firme, con el fin de obtener el monto total de la obligación, así: 
 
TABLA 2 

INTERESES MORATORIOS 01/AGO/2020 A 11/10/2023 
CAPITAL:  $5.200.000 

VIGENCIA 
DIAS 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

TOTAL  
INTERES 

CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

DESDE HASTA 

1/08/2020 31/08/2020 31 18,29% 2,04%  109.662  
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1/09/2020 30/09/2020 30 18,35% 2,05%  106.436  
1/10/2020 31/10/2020 31 18,09% 2,02%  108.585  
1/11/2020 30/11/2020 30 17,84% 2,00%  103.776  

1/12/2020 31/12/2020 31 17,46% 1,96%  105.178  
1/01/2021 31/01/2021 31 17,32% 1,94%  104.417  
1/02/2021 28/02/2021 28 17,54% 1,97%  95.391  
1/03/2021 31/03/2021 31 17,41% 1,95%  104.906  
1/04/2021 30/04/2021 30 17,31% 1,94%  100.996  
1/05/2021 31/05/2021 31 17,22% 1,93%  103.873  
1/06/2021 30/06/2021 30 17,21% 1,93%  100.470  
1/07/2021 31/07/2021 31 17,18% 1,93%  103.656  
1/08/2021 31/08/2021 31 17,24% 1,94%  103.982  
1/09/2021 30/09/2021 30 17,19% 1,93%  100.365  
1/10/2021 31/10/2021 31 17,08% 1,92%  103.111  
1/11/2021 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  100.786  
1/12/2021 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  105.178  
1/01/2022 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  106.262  
1/02/2022 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  99.098  
1/03/2022 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  110.629  
1/04/2022 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  110.064  
1/05/2022 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  117.241  
1/06/2022 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  116.983  
1/07/2022 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  125.489  
1/08/2022 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  125.124  
1/09/2022 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  132.507  
1/10/2022 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  142.545  
1/11/2022 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  143.616  
1/12/2022 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  157.577  
1/01/2023 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  163.407  
1/02/2023 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  153.404  
1/03/2023 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  172.978  
1/04/2023 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  169.915  
1/05/2023 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  170.269  
1/06/2023 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  162.419  
1/07/2023 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  165.913  
1/08/2023 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  162.973  
1/09/2023 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  154.335  
1/10/2023 11/10/2023 11 26,53% 2,83%  53.959  

TOTAL INTERESES DE MORA $4.777.471 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN 
Capital, Intereses corrientes 
y moratorios relacionados 
en la Tabla 1: 

$26.357.714,87 

Intereses moratorios 
relacionados en la Tabla 2: 

$4.777.471 

Total Obligación al 11 de 
octubre de 2023: 

$31.135.185,87 
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Por lo expuesto, se RESUELVE: 
 
1° En ejercicio de control de legalidad (art. 132 del C.G.P.), DÉJESE sin efectos el 
auto n° 0778 de fecha 4 de mayo de 2022. 
 
2° Modificar y aprobar la actualización de la liquidación del crédito por la suma de 
$31.135.185,87, hasta el 11 de octubre de 2023, conforme a lo expuesto. 
 
3º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 
actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme. Lo anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para 
la administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.  
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 1a779dd05aacc0461787a565f43bca8f9704da702fda5653fbae730dd9dafa36

Documento generado en 14/11/2023 04:39:48 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la actualización 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones, sin embargo, se advierte 
la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que no se incluyeron los valores 
aprobados en la última liquidación en firme sobre la obligación con capital de 
$7.999.163 y se omitió realizar actualización de crédito sobre la obligación con 
capital $1.035.553. Sírvase proveer. Hugo Viveros Chamorro – Secretario  
 
 
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No.2351     
 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
De conformidad con el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la entidad ejecutante, se advierte la necesidad de modificarla, teniendo 
en cuenta que no se incluyó el valor de los intereses corrientes y moratorios 
aprobados en la última liquidación en firme sobre la obligación con capital de 
$7.999.163. En consecuencia, se modifica la liquidación del crédito presentada por 
la parte ejecutante de la siguiente manera: 

CAPITAL: $7.999.163 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

15/12/2022 al 31/12/2022 17 27,64% 2,93%  132.929  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  251.370  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  235.981  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  266.092  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  261.380  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  261.925  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  249.849  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  255.225  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  250.701  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  237.413  
1/10/2023 al 19/10/2023 19 26,53% 2,83%  143.372  

TOTAL $2.546.235 
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Ahora bien, respecto de la obligación con capital $1.035.553, ante la omisión del 
apoderado judicial, se actualizará la liquidación del crédito en relación a los 
intereses moratorios desde el 15 de diciembre de 2022 al 19 de octubre de 2023, 
de la siguiente manera: 
 

CAPITAL: $1.035.553 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

15/12/2022 al 31/12/2022 17 27,64% 2,93%  17.209  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  32.542  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  30.550  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  34.448  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  33.838  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  33.908  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  32.345  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  33.041  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  32.455  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  30.735  
1/10/2023 al 19/10/2023 19 26,53% 2,83%  18.561  

TOTAL $329.630 
 
 
  
 
 
 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1° De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito sobre la obligación cuyo capital es $7.999.163 y aprobarla por 
la suma total $29.047.035,18. En relación a la obligación con capital $1.035.553, se 
aprueba por la suma total de $3.839.054,09, ambas hasta el 19 de octubre de 2023.   
 

Total intereses de mora 15-dic-2022 a 19-oct-
2023 

$2.546.235 

Última actualización liquidación de crédito 
aprobada mediante auto 31 de enero de 2023: 

$26.500.800,18 

Obligación total: $29.047.035,18 

Total intereses de mora 15-dic-2022 a 19-oct-
2023 

$329.630 

Última actualización liquidación de crédito 
aprobada mediante auto 31 de enero de 2023: 

$3.509.424,09 

Obligación total: $3.839.054,09 
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2°3º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 
actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme, además de incluir la totalidad de obligaciones base de la ejecución. Lo 
anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para la 
administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.  
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: ab6b42a0f776dfb630160ee667aa633d0b77e66d51d15dcae6a2a1a60eb00fd2

Documento generado en 14/11/2023 04:39:50 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la actualización 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones, sin embargo, se advierte 
la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que no se incluyeron los valores 
aprobados en la última liquidación en firme. Sírvase proveer. Hugo Viveros 
Chamorro – Secretario  
 
 
 
 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto No. 2352    

 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
De conformidad con el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la entidad ejecutante, se advierte la necesidad de modificarla, teniendo 
en cuenta que no se incluyó el valor de los intereses corrientes y moratorios 
aprobados en la última liquidación en firme. En consecuencia, se modifica la 
liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante de la siguiente manera: 

CAPITAL: $10.000.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

17/03/2022 al 31/03/2022 15 18,47% 2,06%  102.942  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  211.661  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  225.463  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  224.967  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  241.325  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  240.623  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  254.822  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  274.126  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  276.184  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  303.032  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  314.245  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  295.007  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  332.650  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  326.759  
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1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  327.440  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  312.343  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  319.064  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  313.409  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  296.797  
1/10/2023 al  13/10/2023 13 26,53% 2,83%  122.633  

TOTAL:$5.315.492 
 
 
 
 
 
 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1º. De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito y aprobarla por la suma total de $32.408.625,31, pesos 
moneda corriente, hasta el 13 de octubre de 2023.  
 
3º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 
actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme. Lo anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para 
la administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.   
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 

Total intereses de mora 17-mar-2022 a 13-oct-
2023: 

$5.315.492 

Última actualización liquidación de crédito 
aprobada mediante auto 16 de marzo de 2022: 

$27.093.133,31 

Obligación total: $32.408.625,31 

Firmado Por:



Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 9d360e4d522bbee7ab13817df8edadcbd211c7fb9c817c9a8dab7808caa3d1b7

Documento generado en 14/11/2023 04:39:52 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la actualización 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones, sin embargo, se advierte 
la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que no se incluyeron los valores 
aprobados en la última liquidación en firme. Sírvase proveer. Hugo Viveros 
Chamorro – Secretario  
 
 
 
 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto No. 2353     

 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
De conformidad con el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la entidad ejecutante, se advierte la necesidad de modificarla, teniendo 
en cuenta que no se incluyó el valor de los intereses corrientes y moratorios 
aprobados en la última liquidación en firme. En consecuencia, se modifica la 
liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante de la siguiente manera: 

CAPITAL: $8.000.000 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

5/10/2021 al 31/10/2021 27 17,08% 1,92%  138.164  
1/11/2021 al 30/11/2021 30 17,27% 1,94%  155.055  
1/12/2021 al 31/12/2021 31 17,46% 1,96%  161.812  
1/01/2022 al 31/01/2022 31 17,66% 1,98%  163.480  
1/02/2022 al 28/02/2022 28 18,30% 2,04%  152.458  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  170.198  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  169.329  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  180.370  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  179.974  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  193.060  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  192.498  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  203.857  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  219.300  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  220.947  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  242.426  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  251.396  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  236.006  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  266.120  
1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  261.407  
1/05/2023 al  31/05/2023 31 30,27% 3,17%  261.952  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  249.875  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  255.251  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  250.727  
1/09/2023 al 30/09/2023 30 28,03% 2,97%  237.438  
1/10/2023 al 12/10/2023 12 26,53% 2,83%  90.560  

TOTAL INTERESES: $5.103.659 

Total intereses de mora 05-oct-2021 a 12-oct-
2023: 

$5.103.659 
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Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1º De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito y aprobarla por la suma total de $25.895.872,37, pesos 
moneda corriente, hasta el 12 de octubre de 2023.   
 
2º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 
actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme. Lo anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para 
la administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.  
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 

Última actualización liquidación de crédito 
aprobada mediante auto 9 de noviembre de 
2021: 

$20.792.213,37 

Obligación total: $25.895.872,37 

Firmado Por:

Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: ca3bbac2d81cdd8e9aaaea805f19803ddeef62694f125de43c2d7814c10e8edc

Documento generado en 14/11/2023 04:39:52 PM
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Constancia secretarial. Puerto Asís, 14 de noviembre de 2023, paso al Despacho 
de la señora Juez informando que, vencido el término de traslado de la actualización 
de la liquidación del crédito, no se presentaron objeciones, sin embargo, se advierte 
la necesidad de modificarla teniendo en cuenta que no se incluyeron los valores 
aprobados en la última liquidación en firme. Sírvase proveer. Hugo Viveros 
Chamorro – Secretario  
 
 
 
 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 

 
Auto No. 2354     

 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
De conformidad con el numeral 3 del artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de la liquidación del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la entidad ejecutante, se advierte la necesidad de modificarla, teniendo 
en cuenta que no se incluyó el valor de los intereses corrientes y moratorios 
aprobados en la última liquidación en firme. En consecuencia, se modifica la 
liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante de la siguiente manera: 

CAPITAL: $9.998.325 
 
 

PERIODO 
 

 
 

TOTAL 
DIAS 

 
 

TASA DE 
INTERES 

CORRIENTE 
ANUAL 

 
 

INTERES 
MORATORIO 

MENSUAL 

 
TOTAL  

INTERES 
CORRIENTE 
CALCULADO 

SOBRE EL 
CAPITAL 

17/02/2022 al 28/02/2022 12 18,30% 2,04%  81.660  
1/03/2022 al 31/03/2022 31 18,47% 2,06%  212.712  
1/04/2022 al 30/04/2022 30 19,05% 2,12%  211.625  
1/05/2022 al 31/05/2022 31 19,71% 2,18%  225.425  
1/06/2022 al 30/06/2022 30 20,40% 2,25%  224.930  
1/07/2022 al 31/07/2022 31 21,28% 2,34%  241.284  
1/08/2022 al 31/08/2022 31 21,21% 2,33%  240.583  
1/09/2022 al 30/09/2022 30 23,50% 2,55%  254.779  
1/10/2022 al 31/10/2022 31 24,61% 2,65%  274.080  
1/11/2022 al 30/11/2022 30 25,78% 2,76%  276.138  
1/12/2022 al 31/12/2022 31 27,64% 2,93%  302.981  
1/01/2023 al 31/01/2023 31 28,84% 3,04%  314.193  
1/02/2023 al 28/02/2023 28 30,18% 3,16%  294.958  
1/03/2023 al 31/03/2023 31 30,84% 3,22%  332.594  
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1/04/2023 al 30/04/2023 30 31,39% 3,27%  326.704  
1/05/2023 al 31/05/2023 31 30,27% 3,17%  327.385  
1/06/2023 al 30/06/2023 30 29,76% 3,12%  312.291  
1/07/2023 al 31/07/2023 31 29,36% 3,09%  319.011  
1/08/2023 al 31/08/2023 31 28,75% 3,03%  313.356  
1/09/2023 al  30/09/2023 30 28,03% 2,97%  296.748  
1/10/2023 al 12/10/2023 12 26,53% 2,83%  113.181  

TOTAL INTERESES: $5.496.617 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por lo anterior, se RESUELVE: 
 
1º De conformidad con el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., modificar la 
liquidación del crédito y aprobarla por la suma total de $33.260.932,8, pesos 
moneda corriente, hasta el 12 de octubre de 2023.   
 
2º ORDENAR al doctor ABELARDO ORTÍZ ZAMBRANO, que en lo sucesivo se 
ciña estrictamente a lo dispuesto en el art. 446-4 del CGP, y al presentar las 
actualizaciones de las liquidaciones del crédito, tome como base la liquidación en 
firme. Lo anterior, en aras de la celeridad del trámite y evitar el desgaste que para 
la administración de justicia implica la corrección de numerosas liquidaciones, 
teniendo en cuenta la alta carga laboral que presenta el despacho.  
 
Notifíquese y cúmplase,  

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

HFVC 

Total intereses de mora 17-feb-2022 a 12-oct-
2023: 

$5.496.617 

Última actualización liquidación de crédito 
aprobada mediante auto 8 de marzo de 2022: 

$27.764.315,38 

Obligación total: $33.260.932,8 

Firmado Por:



Diana Carolina Cardona Sandoval

Juez

Juzgado Municipal

Civil 001

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: af7f1a6e2f44be98fbf828ad33eccf48a7f708173b2776497babb04a2b6452da

Documento generado en 14/11/2023 04:39:54 PM
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 2284   
 
Puerto Asís – Putumayo, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
En cumplimiento de lo ordenado en auto n° 1973 de fecha 20 de octubre de 2023, 
el abogado de la ejecutante señala que el avalúo catastral incrementado en un 
50% no se compadece con el precio real del inmueble secuestrado, no se 
alcanzaría a pagar el crédito, se afectaría a otros acreedores y a la ejecutante, 
por lo que pide sea tenido en cuenta el avalúo comercial aportado el 15 de agosto 
de 2023. Revisado el expediente, se advierte que en efecto, obra avalúo 
comercial en el item 41 del cuaderno principal, razón por la que se ordenará 
agregarlo a la carpeta de medidas cautelares, y dando alcance al avalúo catastral 
obrante en el item 18 de esta carpeta, se ordenará darle traslado a la contraparte.  
 
Por otra parte, se advierte la existencia de un yerro en el numeral 2º del auto 
n°006 de fecha 21 de enero de 20211, mediante el cual se dispuso “Tener en 
cuenta el embargo de remanentes decretado y comunicado por el JUZGADO 
SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS mediante oficio JPCM 1514 
del 16 de septiembre de 2019, por ser procedente a la luz de lo dispuesto en el 
artículo 466 del Código General del Proceso (…)”, toda vez que al examinar el 
contenido del mentado oficio2, se observa que el mismo fue librado por este 
mismo juzgado, dentro del asunto con radicación 2019-00121, y no por el 
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS como erradamente 
se señaló en dicha providencia. En consecuencia, en ejercicio del control de 
legalidad establecido en el art. 132 del CGP, se dejará sin efectos el numeral 
aludido, para tener como embargados los remanentes por parte del JUZGADO 
PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS Rad. 2019-00121. Por 
consiguiente, se hace necesario aclarar el auto 1762 del 4 de agosto de 2023 en 
el sentido de indicar que los embargos de remanentes comunicados por los 
JUZGADOS PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE MOCOA (rad. 2021-00419) y 
PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS (2020-00048) no surten efectos 
porque previamente se inscribió el decretado por el JUZGADO PRIMERO CIVIL 
MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS. 
 
Por lo expuesto se RESUELVE: 
 
1º CORRER traslado del avalúo presentado por el apoderado de la parte 
demandante el 15 de agosto de 2023, por el término de diez (10) días, para que 
los interesados presenten sus observaciones, de conformidad con lo dispuesto 
en el numeral 2 del artículo 444 del C.G.P. 

 
1 Item 03 carpeta medidas cautelares 
2 Item 02 pág. 17 carpeta medidas cautelares. Oficio 1514 del 16 de septiembre de 2019 librado dentro del 
proceso ejecutivo promovido por ORSAIN BURGOS SILVA contra INES MANUELA LÓPEZ ORTÍZ, 
rad. 2019-00121 cursante en el JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS. 
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2º En ejercicio del control de legalidad (art. 132 del CGP) DÉJESE sin efectos el 
numeral 2º del auto n°006 del 21 de enero de 2021. 
 
3º Ténganse como embargados los remanentes por parte del JUZGADO 
PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, acorde con lo comunicado en  
Oficio 1514 del 16 de septiembre de 2019, librado dentro del proceso ejecutivo 
promovido por ORSAIN BURGOS SILVA contra INES MANUELA LÓPEZ ORTÍZ, 
rad. 2019-00121. Por secretaría líbrese oficio e incorpórese al proceso en 
mención,  comunicando lo decidido en los numerales 2º y 3º de esta 
providencia. 
 
4º Aclarar el contenido del auto 1762 de fecha 4 de agosto de 2023, en el sentido 
de indicar que los embargos de remanentes comunicados por los JUZGADOS 
PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE MOCOA (rad. 2021-00419) y PRIMERO CIVIL 
MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS (2020-00048) NO SURTEN EFECTOS porque 
previamente se inscribió el comunicado en Oficio 1514 del 16 de septiembre de 
2019 por parte del JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS 
dentro del proceso ejecutivo promovido por ORSAIN BURGOS SILVA contra 
INES MANUELA LÓPEZ ORTÍZ, rad. 2019-00121. Por secretaría líbrese oficio 
comunicando lo resuelto en los numerales 2º, 3º y 4º de este auto, a los 
JUZGADOS PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE MOCOA (rad. 2021-00419) y 
PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS (2020-00048). 
 
Notifíquese y cúmplase 
 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza  

 
Notificado en estado del 15 de noviembre de 2023 
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EJECUTIVO. ORSAIN BURGOS MERCADO contra INES MANUELA LÓPEZ ORTIZ 
RADICACIÓN: 865684003001-2020-00048-00 

 

 
 
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASIS, PUTUMAYO 
 

Constancia secretarial: 14 de noviembre de 2023. Paso al Despacho de la 
señora Juez con el presente asunto, informándole que, vencido el término de 
traslado de la actualización de la liquidación del crédito, no se presentaron 
objeciones, encontrándose ajustada a derecho. Sírvase Proveer. Hugo Viveros 
Chamorro. Secretario. 
 

Auto No. 2321 
 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
1º De conformidad con el numeral 3º del Artículo 446 del C.G.P., revisada por el 
despacho, la actualización de liquidación de crédito presentada por el apoderado 
judicial de la parte demandante, se dispone su aprobación por las siguientes 
sumas, hasta el 28 de septiembre de 2023: 
 

- Por la letra de cambio N° 01, la suma de $2.113.521,36 
- Por la letra de cambio N° 02, la suma de $3.170.282,36 
- Por la letra de cambio N° 03, la suma de $2.113.521,24 
- Por la letra de cambio N° 04, la suma de $2.113.521,24 
- Por la letra de cambio N° 05, la suma de $9.299.495,64 

 
2º Agregar sin consideración el memorial presentado por el abogado LUIS 
CARLOS SÁENZ ORDOÑEZ, mediante el cual señala que reasume el poder, 
toda vez que revisado el expediente, se tiene que no ha efectuado sustitución 
previamente. 
 
Notifíquese y cúmplase 
 
La juez, 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 
 

HFVC 
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EJECUTIVO MÍNIMA CUANTÍA. GROUP COLOMBIA HOLDING S.A.S contra CRISTIAN 
MARTINEZ VARGAS. RAD. 865684003001-2023-00170-00 

1 
 

 
  
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No.2327 
 
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
Teniendo en cuenta que en el término de traslado el demando otorgó poder para su 
representación y propuso excepciones, conforme a lo previsto en los arts. 74 y 443-
1 del C.G.P, se, RESUELVE:    
   
1º Reconocer personería para actuar en representación del demandado, a la 
abogada LUZ DARY SOLARTE ACOSTA portadora de la T.P. 132.854 del CSJ., en 
los términos del poder conferido. 
 
2º Correr traslado de las excepciones a la parte ejecutante por el término de diez 
(10) días, para que se pronuncie sobre ellas y adjunte o pida las pruebas que 
pretenda hacer valer.    
 
Notifíquese y cúmplase, 

 
DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 

Jueza 
AUTO NOTIFICADO POR ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 
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VERBAL RESTITUCIÓN DE BIEN INMUEBLE. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
AERONAUTICACIVIL contra SERVICIOS ASOCIADOS NACIONALES DE TRANSPORTE AEREO- 
SANTA SAS. RAD. 865684003001-2023-00207-00 

1 
 

                                                                                                                                           
 
 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto interlocutorio No 2210 
  
Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 
Revisada la presente demanda de restitución de inmueble arrendado promovida por la  
UNIDAD ADMINISTRATIVA DE AERONÁUTICA CIVIL -AEROCIVIL contra SERVICIOS 
ASOCIADOS NACIONALES DE TRANSPORTE AÉREO -SANTA S.A.S.-, advierte el 
despacho que la competente para conocerla es la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa, de conformidad con lo dispuesto en el art. 75 de la ley 80 de 1993, en 
concordancia con los artículos 104 numeral 2º y 141 de la ley 1437 de 2011, al tratarse 
de un litigio originado en la actividad contractual de una entidad de derecho público. 
 
En consecuencia, de conformidad con lo preceptuado en el art. 90 inciso 2º del CGP, se 
dispondrá su rechazo y la remisión al competente, JUEZ ADMINISTRATIVO DE MOCOA 
(reparto), para lo de su cargo. 
 
Por lo expuesto se, RESUELVE: 
 
1º Rechazar la presente demanda de RESTITUCIÓN DE INMUEBLE ARRENDADO 
promovida por la UNIDAD ADMINISTRATIVA DE AERONÁUTICA CIVIL -AEROCIVIL 
contra SERVICIOS ASOCIADOS NACIONALES DE TRANSPORTE AÉREO -SANTA 
S.A.S.-, por falta de jurisdicción. 
 
2º Remítase el expediente electrónico al JUZGADO ADMINISTRATIVO DE MOCOA 
(reparto) para lo de su cargo. 
 
3º Cumplido lo anterior, archívese la actuación, previas las constancias de rigor. 
 

Notifíquese y cúmplase,  
 

DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 
Jueza 

NOTIFICADO EN ESTADO DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023 
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EJECUTIVO MINIMA CUANTÍA. GEOTRANSPORTE S.A.S contra SERVICIOS INTEGRALES ZASUR. 
RAD. 865684003001-2023-00226-00 
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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE PUERTO ASÍS, PUTUMAYO 
 

Auto No. 2355 
 

Puerto Asís, catorce de noviembre de dos mil veintitrés. 
 

Revisada de la demanda, se evidencian las siguientes inconsistencias que deberán 
corregirse: 

1. Debe precisarse la nomenclatura del lugar donde recibe notificaciones la parte 
ejecutada, en caso de no contarse con dicha información, deberá informarse. 

2. El poder allegado está incompleto o no es claro puesto que hace alusión en unos 
apartes, a la ejecución por cobro de facturas, y en otros, por un contrato. 

3. No es clara la demanda en cuanto al incumplimiento en el pago, y la fecha en que tuvo 
lugar, teniendo en cuenta lo dispuesto en la cláusula quinta del contrato que se anexa 
como base de la ejecución. 

4. Debe aclararse cuál es el lugar de domicilio de la demandada, puesto que aunque en 
el certificado de existencia y representación se señala que es Orito, en la demanda se 
alude a Puerto Asís.  

5. Debe indicarse el correo electrónico de la demandada en los términos del art. 8 de la 
ley 2213 de 2022. 

6. Debe allegarse el certificado de existencia y representación legal de la sociedad 
ejecutante. 

7. Por la naturaleza de este proceso, deberá presentarse la solicitud de medidas 
cautelares que se relaciona en los anexos, pero que no fue allegada. 

8. Debe aclararse la pretensión segunda, en el sentido de precisar la fecha en que se 
pretende el cobro de intereses moratorios. 



EJECUTIVO MINIMA CUANTÍA. GEOTRANSPORTE S.A.S contra SERVICIOS INTEGRALES ZASUR. 
RAD. 865684003001-2023-00226-00 
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9. Debe aclararse el acápite “cuantía” y en loi pertinente la demanda, puesto que hace 
alusión a que el demandante está domiciliado en esta ciudad, lo cual contradice lo 
señalado en otros apartes de la demanda.  

Debe presentarse nuevamente la demanda debidamente integrada con la 
subsanación y en un solo escrito. 
 
Por lo expuesto, de conformidad con el artículo 90 del CGP, el Juzgado, Resuelve: 
 
INADMITIR la presente demanda. CONCEDER a la parte demandante el término de 
cinco (05) días para que la subsane, so pena de su rechazo 

 
Notifíquese y cúmplase 
 

 
DIANA CAROLINA CARDONA SANDOVAL 

Jueza  
AUTO NOTIFICADO EN ESTADOS DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2023. 

V.P.B 
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